
 

Istituto Comprensivo di Argelato   1 

Agli atti 

Sul sito web 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per prestazione d’opera intellettuale Fattorini Ottavio 

fondatore del Modello Didattiche per ambienti Di Apprendimento (D.A.D.A) 

 

La Dirigente scolastica 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO  l’art. 43, D.I. 129/2018 relativo all’attività negoziale dell’istituzione scolastica; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 12/12/2023 con la quale è stato 

integrato e aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025; 

VISTA  l’approvazione del Programma annuale E.F. 2024 avvenuta con Delibera n. 108 

del Consiglio d’Istituto del 29/01/2024; 

CONSIDERATA la delibera di approvazione della formazione del Collegio dei docenti n. 30 del 

26/10/2023 e del Consiglio di Istituto n. 97 del 06/11/2023; 

CONSIDERATA la necessità di formare il personale docente su particolari attività ed insegnamenti 

per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali, nello specifico approccio al 

nuovo modello didattico-organizzativo D.A.D.A. che verrà inaugurato il prossimo 

anno scolastico; 

ACCERTATA  la necessità di incaricare uno specifico formatore per la formazione; 

ACCERTATA  la disponibilità del dott. Ottavio Fattorini a prestare il servizio di formazione. 

ACCERTATO  che la prestazione del dott. Ottavio Fattorini non consente forme di comparazione 

(condizione soggettiva di unicità della prestazione), in quanto lo stesso è il co -

fondatore della rete D.A.D.A. cui l’Istituto ha aderito. 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 

Istituto Comprensivo di Argelato   2 

DETERMINA 

 

Art. 1: Di assegnare l'incarico di formatore per la formazione propedeutica all'ingresso nella rete 

DADA al dott. Ottavio Fattorini, fondatore della rete e ideatore del metodo. 

 

Art. 2: di autorizzare la spesa dell’attività formativa, quantificata in n. 6 ore, pari a €. 1200.00 

(milleduecento,00) lordo dipendente, omnicomprensivo di tutti gli oneri (IRAP 8,50% e IRPEF). 

 

Art. 3: L'Istituzione scolastica si impegna a corrispondere per l’attività effettivamente svolta la 

somma € 1.200,00 (milleduecento/00), omnicomprensiva di tutti gli oneri, che verrà liquidata previo 

rilascio di una notula intestata all’ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO,  

C.F. 91200110376, Cod. UNIVOCO UFFICIO: UF28K8 – e da una dichiarazione attestante 

l'effettiva prestazione dell'attività concordata. 

 

Art. 4: Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

La dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria Lombardi 
firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI


		2024-03-05T13:55:50+0100
	Maria Lombardi




